
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015
PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA 

MISSIO



„Prosím, v rámci mnoha plánů a programů nevylučujte  
z misionářského díla Ježíše Krista, neboť je to Jeho dílo.“

papež František

OBSAH
HLAVNÍ RADA PAPEŽSKÝCH MISIJNÍCH DĚL (PMD) 2015  4
PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA V ČR  6
ÚVODNÍ SLOVO NÁRODNÍHO ŘEDITELE PMD  7
O PROJEKTECH PMD  8
PAPEŽSKÉ MISIJNÍ DÍLO ŠÍŘENÍ VÍRY (ŠV)  10
PAPEŽSKÉ MISIJNÍ DÍLO SV. PETRA APOŠTOLA (SPA)  12
PAPEŽSKÉ MISIJNÍ DÍLO DĚTÍ (PMDD)  14
PAPEŽSKÁ MISIJNÍ UNIE (PMU)   21
MISIJNÍ NEDĚLE 18. 10.  2015  22 
6 ČLENSKÝCH AKTIVIT  24
TRADIČNÍ AKTIVITY PMD  25
MISIJNÍ MATERIÁLY       26
PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA POMÁHAJÍ  27
FINANČNÍ VÝROČNÍ ZPRÁVA PMD  29
KONTAKT  39
            



„Buďte bratrsky solidární, abyste si uhájili víru.“
papež František

Alžírsko
Anglie a Galské země
Angola a Svatý Tomáš
Antily
Argentina
Austrálie
Bangladéš
Barma
Belgie
Benin
Bolívie
Bosna a Hercegovina
Brazílie
Burkina Faso a Niger
Burundi
Čad
Česká republika
Demokratická republika 
Kongo
Dominikánská republika
Egypt
Ekvádor
Eritrea
Etiopie

Filipíny
Francie
Gabon
Ghana
Guatemala
Guinea
Guinea-Bissau
Haiti
Honduras
Chile
Chorvatsko
Indický oceán
Indie
Indonésie
Írán
Irsko
Itálie
Japonsko
Jihoafrická republika
Kamerun
Kanada 
Kapverdy 
Kazachstán
Keňa

Kolumbie
Korea
Kostarika
Kuba
Laos a Kambodža
Lesotho
Libanon
Libérie
Lucembursko
Madagaskar
Maďarsko
Malajsie – Singapur – Brunej
Malawi
Mali
Malta
Maroko
Mexiko
Monako
Mozambik
Namibie
Německo
Nigérie
Nikaragua
Nizozemsko

Nový Zéland
Pákistán
Panama
Papua-Nová Guinea
Paraguay
Peru
Pobřeží slonoviny
Polsko
Portoriko
Portugalsko
Rakousko
Republika Kongo 
Rovníková Guinea
Rumunsko
Rwanda
Řecko
Salvador
Senegal – Mauretánie
Sierra Leone - Gambie
Skandinávie
Skotsko
Slovensko
Slovinsko
Spojené státy americké

Srí Lanka
Středoafrická 
republika
Súdán
Svatá země 
Sýrie
Španělsko
Švýcarsko
Tanzanie
Thajsko
Tchaj-wan
Tichomoří
Togo
Tunisko
Turecko
Uganda
Uruguay
Venezuela
Vietnam
Východní Timor
Zambie
Zimbabwe 

NÁRODNÍ ŘEDITELÉ PMD NÁSLEDUJÍCÍCH ZEMÍ A OBLASTÍ:

Prefekt           Jeho Eminence Fernando Kardinál Filoni
 Prefekt Kongregace pro evangelizaci národů (KEN)

Prezident Jeho Excelence Mons. Protase Rugambwa

Poradci          P. Ryszard Szmydki, O.M.I.
 Generální sekretář Papežského misijního díla šíření víry

 Dr. J. Baptistine Ralamboarison
 Generální sekretář Papežského misijního díla dětí

 P. Fernando Dominguez, M.C.C.I.
 Generální sekretář Papežského misijního díla svatého Petra apoštola

 P. Vito Del Prete, P.I.M.E.
 Generální sekretář Papežské misijní unie

 Členové Podsekretáři:
  Sekce Státního sekretariátu pro vztahy se státy
  Kongregace pro biskupy
  Kongregace pro Východní církve

HLAVNÍ RADA 
PAPEŽSKÝCH MISIJNÍCH DĚL (PMD) 2015

2 3



ÚVODNÍ SLOVO NÁRODNÍHO ŘEDITELE PMDÚVODNÍ SLOVO NÁRODNÍHO ŘEDITELE PMDÚVODNÍ SLOVO NÁRODNÍHO ŘEDITELE PMD
Milí přátelé,Milí přátelé,

když se ohlédnu za právě uplynulým rokem 2015, chtěl bych Vám všem poděkovat za ochotu, štědrost, kreativitu a veškerou když se ohlédnu za právě uplynulým rokem 2015, chtěl bych Vám všem poděkovat za ochotu, štědrost, kreativitu a veškerou když se ohlédnu za právě uplynulým rokem 2015, chtěl bych Vám všem poděkovat za ochotu, štědrost, kreativitu a veškerou 
podporu papežských misií. Jak během Misijní neděle, ale také v průběhu celého tohoto roku. Věřím, že misie činí svět krás-podporu papežských misií. Jak během Misijní neděle, ale také v průběhu celého tohoto roku. Věřím, že misie činí svět krás-podporu papežských misií. Jak během Misijní neděle, ale také v průběhu celého tohoto roku. Věřím, že misie činí svět krás-
nějším, ale bez Vaší podané pomocné ruky bychom nebyli schopni udělat nic. Papež František, do jehož misijních služeb se nějším, ale bez Vaší podané pomocné ruky bychom nebyli schopni udělat nic. Papež František, do jehož misijních služeb se nějším, ale bez Vaší podané pomocné ruky bychom nebyli schopni udělat nic. Papež František, do jehož misijních služeb se 
vydáváme, s každým z nás počítá. vydáváme, s každým z nás počítá. vydáváme, s každým z nás počítá. 

Hned na začátku roku jsem se účastnil Evropského setkání národních ředitelů PMD v chorvatském Záhřebu, které se věnovalo Hned na začátku roku jsem se účastnil Evropského setkání národních ředitelů PMD v chorvatském Záhřebu, které se věnovalo Hned na začátku roku jsem se účastnil Evropského setkání národních ředitelů PMD v chorvatském Záhřebu, které se věnovalo 
výročí misijního dokumentu Ad Gentes.výročí misijního dokumentu Ad Gentes.výročí misijního dokumentu Ad Gentes.

A zcela výjimečné bylo pro mne osobní setkání se Sv. otcem Františkem, který s  úsměvem pro sebe typickým vzkázal pozdra-A zcela výjimečné bylo pro mne osobní setkání se Sv. otcem Františkem, který s  úsměvem pro sebe typickým vzkázal pozdra-A zcela výjimečné bylo pro mne osobní setkání se Sv. otcem Františkem, který s  úsměvem pro sebe typickým vzkázal pozdra-
vovat všechny podporovatele misií v naší zemi. Úspěšná byla též misijní cesta na Filipíny, která posloužila jako téma mnoha be-vovat všechny podporovatele misií v naší zemi. Úspěšná byla též misijní cesta na Filipíny, která posloužila jako téma mnoha be-vovat všechny podporovatele misií v naší zemi. Úspěšná byla též misijní cesta na Filipíny, která posloužila jako téma mnoha be-
sed a přednášek po celé naší vlasti. Materiály z této cesty byly základem vydaného podzimního čísla Duhy, misijního kalendáře sed a přednášek po celé naší vlasti. Materiály z této cesty byly základem vydaného podzimního čísla Duhy, misijního kalendáře sed a přednášek po celé naší vlasti. Materiály z této cesty byly základem vydaného podzimního čísla Duhy, misijního kalendáře 
a kalendáříku z misií 2016 a CD Filipínské chvály, které představují duchovní bohatství modlitby tohoto ostrovního státu.a kalendáříku z misií 2016 a CD Filipínské chvály, které představují duchovní bohatství modlitby tohoto ostrovního státu.a kalendáříku z misií 2016 a CD Filipínské chvály, které představují duchovní bohatství modlitby tohoto ostrovního státu.

Velký ohlas měla návštěva bývalého národního ředitele PMD ze Zambie v ČR. Dárci i široká veřejnost z naší vlasti se osobně se-Velký ohlas měla návštěva bývalého národního ředitele PMD ze Zambie v ČR. Dárci i široká veřejnost z naší vlasti se osobně se-Velký ohlas měla návštěva bývalého národního ředitele PMD ze Zambie v ČR. Dárci i široká veřejnost z naší vlasti se osobně se-
tkali s P. Bernardem Makadani Zulu. Ten situaci v Zambii, kam již řadu let putuje skrze PMD v ČR významná pomoc, dobře zná tkali s P. Bernardem Makadani Zulu. Ten situaci v Zambii, kam již řadu let putuje skrze PMD v ČR významná pomoc, dobře zná tkali s P. Bernardem Makadani Zulu. Ten situaci v Zambii, kam již řadu let putuje skrze PMD v ČR významná pomoc, dobře zná 
a dovede o ní zasvěceně hovořit. Velmi si cením práce organizátorů, kteří s láskou a pečlivostí připravili 13. celostátní Misijní pouť a dovede o ní zasvěceně hovořit. Velmi si cením práce organizátorů, kteří s láskou a pečlivostí připravili 13. celostátní Misijní pouť a dovede o ní zasvěceně hovořit. Velmi si cením práce organizátorů, kteří s láskou a pečlivostí připravili 13. celostátní Misijní pouť 
a Misijní den dětí ve Vranově nad Dyjí i tradiční víkendovou akci pro členy Misijních klubek - Horské klubání na Erlebachově boudě. a Misijní den dětí ve Vranově nad Dyjí i tradiční víkendovou akci pro členy Misijních klubek - Horské klubání na Erlebachově boudě. a Misijní den dětí ve Vranově nad Dyjí i tradiční víkendovou akci pro členy Misijních klubek - Horské klubání na Erlebachově boudě. 

V roce 2015 jsme vydali několik nových misijních materiálů. Například V roce 2015 jsme vydali několik nových misijních materiálů. Například V roce 2015 jsme vydali několik nových misijních materiálů. Například DVD Naděje pro Ugandu zprostředkovává pohled do prostor 
semináře St. Paul v Ugandě, krátký animovaný fi lm semináře St. Paul v Ugandě, krátký animovaný fi lm semináře St. Paul v Ugandě, krátký animovaný fi lm Víra je dar názorně zobrazuje smysl misijních sbírek, Víra je dar názorně zobrazuje smysl misijních sbírek, Víra je dar Missio interview jsou Missio interview jsou Missio interview
rozhovory se zajímavými hosty na aktuální témata. Zvláště pak jsem vděčný za rozhovory se zajímavými hosty na aktuální témata. Zvláště pak jsem vděčný za rozhovory se zajímavými hosty na aktuální témata. Zvláště pak jsem vděčný za Missio magazín, nově vysílaný pořad v televizi Noe. 
Přinášíme v něm aktuality papežských misií, pozvánky na připravované akce a fi lmové dokumenty ze zemí, kam z České republiky Přinášíme v něm aktuality papežských misií, pozvánky na připravované akce a fi lmové dokumenty ze zemí, kam z České republiky Přinášíme v něm aktuality papežských misií, pozvánky na připravované akce a fi lmové dokumenty ze zemí, kam z České republiky 
pomáháme. pomáháme. 

Všem, kteří jakýmkoli způsobem Papežská misijní díla podpořili, patří veliký dík. Prosím o přímluvu sv. Terezii z Lisieux – patronku Všem, kteří jakýmkoli způsobem Papežská misijní díla podpořili, patří veliký dík. Prosím o přímluvu sv. Terezii z Lisieux – patronku Všem, kteří jakýmkoli způsobem Papežská misijní díla podpořili, patří veliký dík. Prosím o přímluvu sv. Terezii z Lisieux – patronku 
misií a všechny svaté misionáře, aby i u nás platilo to, co řekl papež František: misií a všechny svaté misionáře, aby i u nás platilo to, co řekl papež František: misií a všechny svaté misionáře, aby i u nás platilo to, co řekl papež František: „Nenechávejme chudé nikdy samotné“.

  Mgr. Leoš Halbrštát, národní ředitel PMD  Mgr. Leoš Halbrštát, národní ředitel PMD  Mgr. Leoš Halbrštát, národní ředitel PMD
 Ve Špindlerově Mlýně dne 8. 2. 2016 Ve Špindlerově Mlýně dne 8. 2. 2016 Ve Špindlerově Mlýně dne 8. 2. 2016

Biskup – delegát ČBK pro misie: 
arcibiskup Mons. Jan Graubner

Národní rada PMD:
Předseda:
Mgr. Leoš Halbrštát, národní ředitel PMD
P. ThDr. Ing. Jiří Šlégr, pověřen výkonem funkce P. ThDr. Ing. Jiří Šlégr, pověřen výkonem funkce P. ThDr. Ing. Jiří Šlégr
národního ředitele PMD - do 31. 3. 2015

Členové:
Mgr. Jana Zehnalová
Diecézní ředitelka brněnské diecéze
Mgr. Hana Koukalová
Diecézní ředitelka českobudějovické diecéze
Mgr. Bronislava Halbrštátová 
Diecézní ředitelka královéhradecké diecéze 
Ľuboš Fronk
Diecézní ředitel litoměřické diecéze
S. M. Luisa Stanislava Ščotková, SCSC
Diecézní ředitelka olomoucké arcidiecéze
Mgr. Antonín Glogar
Diecézní ředitel ostravsko-opavské diecéze
Ing. Miriam Svobodová
Diecézní ředitelka plzeňské diecéze
SM. Angelika, SCB – Mgr. et MgA. Ivana Pintířová
Diecézní ředitelka pražské arcidiecéze 
P. Karel Soukal
Ředitel za Apoštolský exarchát 

Asistenti národní kanceláře PMD:
Lenka Nováková
Iva Jasná – do 31. 1. 2015
Mgr. Stanislava Matušinová – od 5. 1. 2015
Bc. Julie Němcová – od 1. 2. 2015
Monika Kyriánová – dohoda o provedení práce

PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA V ČR

„Nenechávejme chudé nikdy samotné“

Plzeň

Praha

Brno

Ostrava
Olomouc

České 
Budějovice

Hradec
Králové

Litoměřice

Opava

4 5



Mír není dokument, který se podepíše a zůstane ležet. Pokoj je třeba 
uskutečňovat každý den! Pokoj je řemeslná práce, kterou konáme vlastníma 
rukama, vlastním životem!

papež František

CELKOVÉ PŘÍJMY PMD

Na patronát papeže ukazuje přímo slovo papežská v názvu 
naší misijní organizace, což znamená, že jsou všechny naše 
projekty pod touto patronací a veškerá činnost se řídí Stano-
vami, které papež schválil. 

Nejdůležitějšími prvky naší činnosti jsou modlitba a snaha 
o šíření radosti z evangelia. 

K velké úspoře fi nančních prostředků dochází pečlivou koor-
dinací projektů po celém světě. Všechny projekty jsou ga-
rantovány místním biskupem. Dohled nad využitím fi nanční 
pomoci vykonává také místní nuncius, národní ředitel PMD 
a ředitelé jednotlivých diecézí v misijních oblastech. 

Autory projektů jsou spolehliví lidé přímo z konkrétní misijní 
oblasti. Dobře znají domácí situaci a hovoří jazyky chudých. 
My jsme jejich partnery. Takto šetříme a režijní náklady na 
projekty jsou velmi nízké.

Globalizace projektů zabraňuje podvodům a umožňuje 
odhalovat případné podvodníky. Ze všech misijních ob-
lastí jsou k dispozici tisíce žádostí a na celosvětovém ge-
nerálním shromáždění jsou projekty porovnávány, pečlivě 
vybírány, schvalovány a pomoc spravedlivě rozdělována. 

Včasné podávání zprávy o využití darů je povinností od-
povědných osob za jednotlivé projekty. Vždy musí doložit 
i spoluúčast, aby se místní lidé postupně stávali nezávis-
lými a samostatnými. Předcházíme upřednostňování jed-
notlivců. Pomáháme vždy celé skupině dětí a vedeme je 
k solidaritě. Vytváříme s nimi rovnocenný vztah. 

Potřebnou pomoc poskytujeme všem lidem bez ohledu 
na jejich barvu pleti, vyznání či národnost. V Národní kance-
láři PMD je k dispozici aktuální přehled projektů, které na 
pomoc trpícím v chudých oblastech světa hradí dárci z ČR. 

O PROJEKTECH PMD – MISSIO:

    LEGENDA

  ŠV

  PMDD 

  SPA 

  JINÉ 

2010 2011 2012 2013 2014 2015

35

30

25

20

15

10

5

0

miliónů Kč

6 7



PŘIJATÉ DARY NA ŠV

GRAFY UKAZUJÍ 
VELIKOST FINANČNÍ ČÁSTKY 
ZASLANÉ DO DANÉ ZEMĚ.

A F R I K A
Uganda
Diecéze Fort Portal
Počet projektů:  3
Předmět pomoci: 
stavba kaple 
v Kichwamba, stavba farního 
kostela v Kasule 

Diecéze Lira
Počet projektů:  7
Předmět pomoci:   
stavba učebny pro novicky, 
dokončení fary, obnova fary, stavba 
10 domů pro katechisty, podpora 
katechistů, stavba sociálního 
zařízení a přestavba klášterní 
kuchyně a jídelny
Zambie
Diecéze Chipata
Počet projektů:   5
Předmět pomoci:  
podpora katechistů, nákup 
audiovizuálního vybavení, stavba 
provinčního domu, dokončení 
přístavby generálního domu

Arcidicéze Lusaka
Počet projektů:   4
Předmět pomoci: 
podpora katechistů, nákup 
audiovizuálního vybavení, výstavba 
farního domu

A S I E
Bangladéš 
Diecéze  Mymensingh
Počet projektů:  6
Předmět pomoci: 
podpora katechistů, výstavba 
čtyř kaplí
Srí Lanka
Diecéze Badulla 
Počet projektů:  8
Předmět pomoci: 
podpora katechistů, výstavba 
tří kaplí, nákup audiovizuální 
techniky, výstavba kláštera, stavba 
víceúčelového sálu

Diecéze  Chilaw
Počet projektů:  7
Předmět pomoci: 
podpora katechistů, opravy 
a rozšíření dvou kostelů 
a misijního domu, oprava 
a přestavba farního domu 
na klášter, stavba kláštera

Celkový počet: 
zemí 4; diecézí 7; `projektů 40
Celková finanční pomoc z ČR: 
14 992 tis. Kč (588 tis. USD)

PAPEŽSKÉ MISIJNÍ DÍLO ŠÍŘENÍ VÍRY (ŠV) 
ŠV je ofi ciální organizací katolické církve, která cílevědomě podporuje zahraniční misie. Pomáhá každé misijní 
diecézi světa na její cestě k samostatnosti. Jedinečným způsobem koordinuje misijní aktivity na všech kontinen-
tech. Zajišťuje systematickou a kvalitní pomoc nejchudším lidem ve skoro jedenácti stech misijních diecézích. 
Podílí se na katechetických, vzdělávacích, charitativních a sociálních projektech. Podporuje školy, nemocnice 
a opravy domovů pro staré lidi, kostelů a far, klášterů a pastoračních center. Finanční prostředky na projekty ŠV 
pocházejí převážně ze sbírek Misijní neděle, to je předposlední neděle v říjnu každého roku. Kromě této sbírky 
přispívají dárci na tento účel i kdykoliv během roku. 

V roce 2015 se na Dílo šíření víry celkově sešlo 16 076 tis. Kč. Za takto významnou pomoc všem děkujeme!

Následující přehled projektů ŠV představuje, do jakých zemí jsme konkrétně během roku 2015 zaslali 
finanční prostředky:

2010 2011 2012 2013 2014 2015

20

15

10

5

0

miliónů Kč

BANGLADÉŠ            ZA
M

BIE                        UGANDA     
    

   
   

   
   

   
   

SR
Í L

AN
KA

8 9



Mladé církve dokážou dávat a nejenom dostávat. Jsou ochotny 
přenechat vlastní kněze sesterským církvím v rámci jednoho státu 
či kontinentu, ale také slouží potřebným církvím v jiných oblastech 
světa.

papež František

PŘIJATÉ DARY SPA

GRAFY UKAZUJÍ 
VELIKOST FINANČNÍ ČÁSTKY 
ZASLANÉ DO DANÉ ZEMĚ.

SPA zaměřuje svou pomoc na přípravu a formaci seminaristů, řeholních noviců a novicek v misijních diecézích 
církve. Služba SPA je nezbytná, bez ní by nově vznikající církevní společenství neměla duchovní představené, 
nebyli by kněží ani řeholní dorost v misiích. Pomoc není jen ekonomická, ale spočívá také v modlitbě a v životě 
inspirovaném vírou. 

SPA se podílí svou podporou na výchově a formaci tisíců bohoslovců v misiích, studujících ve stovkách se-
minářů. Přispívá též na postgraduální studium v Římě několika desítkám vybraných studentů z různých řehol-
ních společenství působících v misijních oblastech. Ti se pak po návratu zpět stávají učiteli a zvyšují vzdělání 
ostatních. Další pomoci se skrze SPA dostává řeholnímu dorostu, nemocným a starým kněžím, misionářům 
v chudých oblastech světa. Podporovat bohoslovce lze modlitbou a finančním darem a dárci mohou být 
jednotlivci, rodiny, společenství i farnosti. Pomoc pro jednoho bohoslovce činí přibližně 15 000 Kč na rok. 
Není však nutné přispívat celou částkou, jakákoli pomoc je vítána. 

Je dobré, že naše veřejnost má zájem o podporu povolání v misiích. Na tento velmi potřebný úmysl přispívá 
velké množství lidí jak finančně, tak i modlitbou. Za tuto úžasnou pomoc všem děkujeme. 

Během roku 2015 věnovali dárci 
v České republice na světovou 
pomoc (díla) SPA 6 268 tis. Kč.
V ROCE 2015 JSME Z ČR 
PODPOŘILI NÁSLEDUJÍCÍ 
PROJEKT Y SPA:

A F R I K A
Keňa
Diecéze Eldoret
Velký seminář St. Matthias 
Mulumba - Tindinyo
Počet studentů: 101 
Předmět pomoci: 
podpora studia, 
bioplyn pro kuchyň

Uganda
Diecéze Fort Portal
Velký seminář 
St. Paul Kinyamasika
Počet studentů: 172 
Předmět pomoci: 
podpora studia

Zambie
Arcidiecéze Lusaka
Velký seminář St. Dominic
Počet studentů: více než 143 
Předmět pomoci: 
podpora studia

Nigérie
Diecéze: Makurdi
Velký seminář 
St. Thomas Aquinas
Předmět pomoci: 
podpora studia

Celkový počet: zemí 4; 
diecézí 4; projekty 5; 
studentů: 416
Celková finanční pomoc 
z ČR: 5 185 tis. Kč 
(203 tis. USD)

PAPEŽSKÉ MISIJNÍ DÍLO SV. PETRA APOŠTOLA (SPA)

2010 2011 2012 2013 2014 2015

7

6

5

4

3

2

1

0

miliónů Kč

N
IG

ÉRIE                                KEŇA      
     

    
   

   
   

  U
G

A
N

DA
   

    

    
 ZAMBIE

10 11



FORMACE ANIMÁTORŮ 
Formace animátorů probíhá pravidelně během celostátních setkání v rámci pastorace 
povolání či práce katechetických center a center pro mládež. 
16. – 18. 1. 2015 proběhlo arcidiecézní setkání katechetů na Velehradě, při kterém 
byly prezentovány misijní materiály a práce PMD. 
26. – 29. 1. 2015 se konala každoroční akce Pastorace povolání – setkání zástupců 
řeholních řádů a církevních organizací pracujících s mládeží. PMD zastupovala diecézní 
ředitelka PMD brněnské diecéze. 
20. 5. 2015 proběhlo diecézní setkání seniorů a jejich přátel v Hradci Králové 
s mottem: „Blaze těm, kteří jsou tvůrci pokoje!“ O hudební doprovod při modlitbě 
růžence a slavnostní mši svaté se postarali členové PMD a PMDD. Diecézní ředitelka 
PMD královéhradecké diecéze seznámila přítomné s činností PMD v ČR a ve světě 
a s možnostmi zapojení seniorů ve farnostech při tradičních aktivitách papežských misií. 
16. – 17. 10. 2015 se konal Národní eucharistický kongres v Brně, PMD zde prezentovala 
své misijní materiály.

VZDĚLÁVACÍ AKREDITOVANÝ PROGRAM DĚTI POMÁHAJÍ DĚTEM
Ministerstvo školství v roce 2015 obnovilo akreditaci vzdělávacího programu PMD Děti 
pomáhají dětem, který byl zahájen v ČR v roce 2012. Vzdělávací program je určen pro 
učitele základních škol, vychovatele, pedagogy volného času, speciální pedagogy, katechety 
a jiné zájemce. Absolventi získají na závěr osvědčení, na jehož základě budou moci program 
realizovat. 
Cílem programu je seznámit děti s životem jejich vrstevníků v různých zemích a přiblížit jim 
potřebu vzájemné pomoci v dnešním globalizovaném světě. Má také umožnit dětem zamyslet 
se nad hodnotami, které jsou všeobecně přijímané jako dobré pro jedince i pro společnost 
a mají křesťanské kořeny. Děti základních škol mají prostřednictvím programu realizovaného 
absolventy semináře možnost seznámit se interaktivním způsobem s aktuálními tématy 
v návaznosti na výukové programy ve školách. 

PROJEKT ZASLUHUJÍCÍ POZORNOST
Přífarní tábor v Nivnici
Již popáté se konal přífarní tábor v Nivnici a v roce 2015 se nesl v duchu misií. Děti byly vyzvány 
„papežem Františkem“, aby se staly jeho spolupracovníky v šíření víry a lásky. Poté byly vyslány do 
světa, kam letěly letadlem společnosti Nivnice Airlines. „Svatý otec“ dětem svěřil tajemný zamčený 
kufřík, na pomoc každý den přišel jeden svatý průvodce-misionář. Vyvrcholením byla páteční mše 
svatá s celou farností a s národním ředitelem PMD. Na konci „papež František“ přinesl poslední klíč 
k tajemnému kufříku, ve kterém byl růženec, na němž každé zrnko představovalo jednoho účastníka 
tábora. 

UČEBNÍ POMŮCKY
Kreslené kalendáře s úkoly
Jako přípravu na Misijní neděli a dobu adventu jsme zveřejnili kreslené kalendáře pro děti. Děti měly 
v kalendáři připravené úkoly na každý den a každé políčko bylo možné vybarvit. Úkoly děti vedly 
k hlubšímu prožití dané doby a připomínaly, že je nutno myslet na druhé.
Speciální sekce určená dětem je na internetových stránkách www.missio.cz. Nově zde přibyla rubrika 
Misijní tábory, kde lze najít tipy na uspořádání letního tábora - táborové hry, které lze využít i při jiné 
práci s dětmi.

V rámci katolické církve je PMDD organizací, která na celosvětové úrovni 
formuje děti k zájmu o misie, a to modlitbou, vzdělávacími aktivitami, finanč-
ně. Děti se tak stávají misionáři druhých a v souladu s heslem „Děti pomáhají 
dětem“. Toto Dílo podporuje duchovní i hmotné potřeby dětí. Najdeme ho v 
cca 120 zemích světa a jeho specifikem je aktivní zapojení i dětí z chudých 
misijních zemí. Počet dětí v jednotlivých projektech bývá od několika desítek 
do mnoha tisíc. Projekty podporují kvalitní školy a mimoškolní asistenci nej-
chudším rodinám, katechetickou a komunitní pomoc v odlehlých oblastech, 
základní zdravotnickou péči, zachraňují trpící podvýživou, sirotky a zajišťují 
další potřebnou pomoc.

MOTTO PMDD 2015 
Jako motto PMDD v České republice na rok 2015 bylo vybráno: „Pojďte ke 
mně všichni!“ (Mt 11, 28)

FORMAČNÍ AKTIVITY DĚTÍ
V rámci Papežského misijního díla dětí působí Misijní klubka - skupinky 
a společenství, kde děti pod vedením dospělých opravdu tvořivým způso-
bem podporují misie. Pro členy Klubka máme připravené členské kartičky, 
misijní pasy, plakátky na misijní nástěnky, formační a animační materiály pro 
misijní práci: MOST (Modlitba, Oběť, Služba, Tvořivost) a Baťůžek – obsa-
huje vždy aktuální témata a nápady pro práci s dětmi. Misijních klubek se 
do konce roku 2015 zaregistrovalo 191, ve kterých se pravidelně a aktivně 
setkávalo 2 356 dětí. 

Různé formační misijní aktivity probíhají na úrovni jednotlivých diecézí, 
jmenujme ty, které se stávají tradičními (každoročními) setkáními dětí:

HORSKÉ KLUBÁNÍ
10. - 12. 4. 2015, Špindlerův Mlýn – Na Erlebachově boudě se setkala Misijní 
klubka z různých koutů naší republiky. Na 8. Horské klubání přijelo 116 
účastníků ze 16 Misijních klubek. Akce se pořádá každý rok jako poděkování 
dětem za jejich celoroční práci pro misie a podporu misijních aktivit v jejich 
farnostech a okolí.

MORAVSKÉ KLUBKOVÁNÍ 
Dne 3. 10. 2015, Hodonín – II. Moravské klubkování se uskutečnilo ve farnosti 
Hodonín. Na programu byla mše svatá, krátké představení Misijních klubek 
a následovalo zábavné putování po kontinentech, které bylo zakončeno 
adorací. Součástí programu byl Misijní jarmark® a misijní výstava. 

MISIJNÍ DEN ANEB SETKÁNÍ DĚTÍ NEJEN Z MISIJNÍCH KLUBEK
Dne 3. 10. 2015, Choceň – program byl spojený s Misijním jarmarkem®, 
vyprávěním a promítáním o misiích na Filipínách, se mší svatou a obřadem 
přijetí dětí do PMDD.

MISIJNÍ SETKÁNÍ DĚTÍ PRAŽSKÉ ARCIDIECÉZE
Dne 3. 10. 2015, Roudnice nad Labem – Klášter v Roudnici 
toho dne patřil misiím, dětem a svatému Františkovi. Po mši 
svaté děti objevovaly krásu kláštera, shlédly divadlo „František 
blázen“ v podání Jana Horáka. Vstupenku k němu bylo možné 
získat na zahradě sběrem ovoce.

ZAJÍMAVÉ SVĚDECTVÍ
Módní přehlídka v Buchlovicích
25. 10. 2015, Buchlovice - Misijní klubko v Buchlovicích 
pořádalo již čtvrté charitativní odpoledne „Buchlovice 
pomáhají“, tentokrát věnované módní přehlídce. Do programu 
se zapojilo mnoho různých účastníků a skupin. V první části se 
předvedly děti a zaměstnanci ze ZŠ a mládež z farnosti, kteří 
předváděli sportovní a pracovní oblečení i dámskou konfekci. 
Druhou část zaplnila profi-módní přehlídka a závěrečnou část 
ozdobily dívky a děti z misijního klubka v šatech ze svatebního 
salonu. Zapojili se i tanečníci Folklorního studia Buchlovice. 
V programu se prezentovaly tři oděvní firmy. Myšlenku projektu 
„Děti pomáhají dětem“ podpořilo i vedení školy. O přestávkách 
lidé ochutnali Misijní koláč®. Výsledek přehlídky byl věnován 
sirotkům na Srí Lance.

DEN PAPEŽSKÉHO MISIJNÍHO DÍLA DĚTÍ 
Dne 13. 6. 2015 proběhla 13. celostátní Misijní pouť spojená 
s 10. Misijním dnem dětí. Pouť s mottem: „Pojďte ke mně 
všichni.“ (Mt 11, 28) se pořádala ve farnosti Vranov nad Dyjí. 
Po mši svaté následovaly hry a soutěže pro děti, přednášky 
pro dospělé, koncert a divadlo, Misijní jarmark®. Po celý den 
bylo možné zúčastnit se adorace, svátosti smíření a misijního 
růžence. Výtěžek pouti 17 902 Kč podpořil chudé děti na Srí 
Lance. 

NOVÁ INICIATIVA
V roce 2015 PMD představila svůj nový hodinový pořad, Missio 
magazín, který vysílá televize Noe pravidelně každé třetí úterý 
v měsíci ve 20.00 hodin. Přinášíme v něm aktuality papežských 
misií, nejnovější informace o misijních aktivitách a pozvánky 
na připravované akce. Součástí jsou také filmové dokumenty 
natočené v některé ze zemí, kde z České republiky pomáháme. 
Jeho součástí je také Missio interview, 10-15 minutový pořad 
představující témata spojená s PMD a světovými misiemi, 
o kterých diskutuje moderátorka Kateřina Rýznarová se svými 
hosty. 

PAPEŽSKÉ MISIJNÍ DÍLO DĚTÍ (PMDD) 
12 13



GRAFY UKAZUJÍ 
VELIKOST FINANČNÍ ČÁSTKY 
ZASLANÉ DO DANÉ ZEMĚ.

WEBOVÉ STRÁNKY, TWITTER, FACEBOOK
V roce 2015 aktuálně seznamovaly s děním v PMD stránky www.missio.cz. 
Milovníky filmů s misijní tématikou zveme na adresu kino.missio.cz. 
Misijní dění je možné sledovat na twitterovém profilu PMD https://
twitter.com/missio_cz a na facebooku https://www.facebook.com/
PapezskaMisijniDila.

ZDROJE NAŠÍ FINANČNÍ POMOCI 
V České republice veškeré dary pochází od malých i velkých dárců 
a z tradičních dobročinných aktivit PMDD jako je Jeden dárek navíc®, 
Misijní jarmark®, Misijní koláč®, Misijní štrúdlování® a Pohled pro misie®. 
Dárci mají možnost poskytnout svou finanční pomoc na konkrétní úmysl: 
Podpora projektů pro děti v bídě, Záchrana dětí trpících hladem, Péče 
o děti postižené AIDS, Zajištění zdravotní péče dětem v misiích, Pomoc 
dětem v Africe, Podpora misijních sirotků a Podpora vzdělání dětí. Stále 
je oblíbený Misijní kalendář a kalendářík. Týdenní úspory dětí v rámci 
Misijního bonbónku mají velký výchovný význam. PMDD spolupracuje 
též s řeholními společenstvími, které se do jeho činnosti rády zapojují 
a podílejí se na formaci dětí a mládeže. V roce 2015 dosáhly přijaté dary 
výše 9 812 tis. Kč. 

V roce 2015 jsme podpořili kvalitní a systematickou pomoc 
pro chudé a trpící děti v následujících zemích:

A F R I K A
Egypt
Podpořili jsme 1 260 dětí
•  podpora formace v 5 školkách a 9 centrech předškolní výchovy 

pro děti emigrantů

Keňa
Podpořili jsme 2 370 dětí
•  péče o sirotky a opuštěné děti, podpora farmy a rybích sádek 
•  provoz dětských domovů pro sirotky děti z chudých rodin
•  provoz rehabilitačního centra pro sexuálně zneužívané děti
•  provoz centra pro záchranu dětí z ulice
• školní výdaje pro chudé děti
•  podpora mateřské školy – potraviny, oblečení a učební materiál 

pro děti v nouzi
•  stavba centra pro výuku chudých dětí
•  podpora výuky a školení o právech dětí, o pěstování rostlin, 

školení vedoucích a animátorů, ekologická školení atd.
• nákup 300 matrací a 300 přikrývek pro děti

Uganda
Podpořili jsme 15 042 dětí
•  provoz a údržba zařízení pro opuštěné děti, válečné sirotky a děti 

nakažené HIV/AIDS
•  program zdravotní péče: pomoc sirotkům, dětem opuštěným 

a nemocným HIV/AIDS

 Zambie
Podpořili jsme 5 040 dětí
•  zajištění učebních pomůcek a výživový program 

pro chudé děti
•  preventivní výchova dětí, formace křesťanská 

a morální, volnočasové aktivity
• formace dětí, katechetické a vzdělávací pomůcky
•  vybavení učeben pro kurzy vedoucích mládeže 
•  stavba mateřské školy a nákup učebního materiálu 

pro sirotky a děti nemocné HIV/AIDS
•  poskytnutí vzdělání a zdravotní péče sirotkům 

a dětem ohroženým HIV/AIDS
•  zajištění jídla pro podvyživené děti
•  podpora vzdělání a zdravotní péče pro děti 

z chudých rodin
• nákup školních potřeb pro sirotky
•  podpora domova pro tělesně postižené děti
•  vybavení střediska fyzioterapie, chirurgie 

a epileptického oddělení, jídlo a zdravotní péče 
o ohrožené děti

A M E R I K A
Guyana
Podpořili jsme 16 912 dětí
•  provoz a údržba chlapeckého a dívčího sirotčince
•  pomoc velmi chudým dětem indiánských 

a domorodých kmenů
•  duchovní a materiální pomoc, sociální práce 

ve farnostech
• podpora internátu pro chlapce
•  příspěvek na výživu a zdravotní péči sirotků 

a opuštěných dětí v důsledku AIDS

Jamajka
Podpořili jsme 200 dětí
•  nákup školních potřeb, obuvi, aktovek a sešitů 

pro děti

A S I E
Bangladéš
Podpořili jsme 13 994 dětí
•  podpora internátních škol
•  podpora internátů pro chlapce a dívky
• stavba pěti nových učeben
•  strava, oblečení, školní potřeby a zdravotní péče 

o chudé děti
•  podpora domovů pro sirotky

Pákistán
Podpořili jsme 56 dětí
• podpora sirotčince

 PAPUA -  
NOVÁ GUINEA

GUYAN
A

      ZA
M

BIE            KEŇA        FILIPÍN
Y 

  S
RÍ

 L
A

N
K

A
   

   
BA

NGLADÉŠ

PÁKISTÁN
EGYPT
UGANDA

PAPUA NOVÁ GUINEA
SÝRIE

JAMAJKA

14 15



PŘIJATÉ DATY PRO PMDDSýrie
Podpořili jsme 7 400 dětí
•  formace a vzdělávání a materiální pomoc pro děti syrských uprchlíků
•  příspěvek na léky, potraviny, oblečení a základní výživy pro děti

Srí Lanka
Podpořili jsme 2 387 dětí
•  provoz 13 sirotčinců a internátů pro opuštěné děti a děti 

z rozbitých rodin
•  zdravotní péče, vitamíny a speciální výživa pro chudé děti 

ve venkovských nemocnicích
•  vzdělání a duchovní formace pro sirotky opuštěné děti
•  péče o děti postižené občanskou válkou
•  provoz denních jeslí pečujících o děti pracujících matek

Filipíny
Podpořili jsme 2 860 dětí
•  rozšíření učeben pro sirotky
•  podpora domova pro potřebné a zanedbané děti
•  náklady na jídlo, lékařskou péči, výchovu a vzdělání pro podvyživené 

děti a sirotky
•  podpora vzdělávacích a katechetických aktivit pro velmi chudé děti
•  preventivní programy proti drogové závislosti a dětské práci
•  podpora křesťanské formace a morální výchovy ve slumech
•  příspěvek na školní pomůcky, školné, stravné
•  náklady na jídlo, léky, oblečení pro rodiny a děti bez domova

A U S T R Á L I E  A  O C E Á N I E
Papua-Nová Guinea
Podpořili jsme 5 025 dětí
•  osvěta o právech dětí, prevence zneužívání dětí
•  pomoc sirotkům a dětem nakaženým HIV/AIDS

Celkový počet: zemí 12; 
diecézí  25; projektů 68; dětí 72 546
Celková odeslaná pomoc: 8 249 tis. Kč 
(324 tis. USD)

    LEGENDA: 

  Zajištění zdravotní péče dětem v misiích 

   Misijní jarmark® 

   Pomoc dětem v Africe

   Péče o děti postižené AIDS 

   Záchrana dětí trpících hladem 

   Pomoc dětem v misiích

   Podpora vdělání dětí v misiích

   Záchrana sirotků v misiích

   Misijní bonbónek

   Podpora projektů pro děti v bídě - Misijní kalendář 

   Misijní koláč® 

   Jeden dárek navíc®

   Pohled pro misie® 

2010 2011 2012 2013 2014 2015

miliónů Kč
10

8

6

4

2

0

16 17



„Jestliže jste sami nedostali lásku, milujte 
ostatní lidi. Jestli jste prožili bolest osamění, 
jděte za těmi, kdo žijí sami.“ 

papež František

Misijní unie byla založena v r. 1916 bl. P. Paolem Mannou, v České republice existovala 
už před 2. světovou válkou. V roce 1951 komunistický režim však činnost PMD zakázal. 
Znovuobnovena u nás byla Papežská misijní unie roku 2011. Jejím cílem je misijní 
formace kněží, řeholníků, řeholnic, bohoslovců a laických animátorů, probouzení 
pocitu zodpovědnosti za všeobecnou misii církve v Božím lidu.

Členem PMU mohou být
•  kněží, řeholníci a řeholnice, kandidáti kněžského 

a řeholního života 
• členové zasvěceného života a sekulárních institutů 
• laici, kterým byla biskupem svěřena kanonická mise
•  zástupci katolických spolků a hnutí, členové pastoračních 

a ekonomických rad farností 

Závazky členů PMU
•  obětovat na misijní úmysl své modlitby, utrpení a oběti
•  probouzet v Božím lidu zodpovědnost 

za všeobecnou misii církve
•  používat misijní literaturu, materiály a přibližovat je jiným

Další závazky pro kněze
•  podle svých možností během pastorační práce připomínat 

věřícím jejich důležité a nezastupitelné místo v misijní 
spolupráci celosvětové církve, podporovat PMD ve farnostech

•  kněží také každý rok slouží 1 mši sv. na misijní úmysl 
a darují 1 mešní stipendium na projekty PMD

PAPEŽSKÁ MISIJNÍ UNIE (PMU) 

18 19



„Modlitba věřících proměňuje církev. Nikoli 
my papežové, biskupové a kněží, nýbrž 
svatí posouvají církev kupředu.“

papež František

GRAF UKAZUJE PŘEHLED O SBÍRKÁCH 
JEDNOTLIVÝCH DIECÉZÍ. 

MISIJNÍ NEDĚLE 18. 10. 2015
Před 89 lety vyhlásil Sv. otec Pius XI. každou předpo-89 lety vyhlásil Sv. otec Pius XI. každou předpo-89 lety
slední říjnovou neděli za Misijní neděli, kterou od té 
doby na celém světě organizuje Papežské misijní dílo 
šíření víry. Tento celosvětový den modliteb je spoje-
ný s finanční sbírkou, z níž se pravidelně podporují 
projekty na pomoc nejpotřebnějším (dnes přibližně 
v 1100 misijních diecézích). „Všechny peníze, které 
PMD sesbírají ve všech farnostech a diecézích různého 
ritu na celém světě, tvoří Fond solidarity pro zřízení Fond solidarity pro zřízení Fond solidarity
programu všeobecné pomoci. Peníze věřících, kte-
ré PMD sesbírají v diecézích, se musí všechny rychle 
a pravidelně odevzdávat národní kanceláři. Tyto peníze, 
sesbírané pro misie ad gentes na Světový den misií
nebo při jakékoliv jiné příležitosti v každé diecézi, far-
nosti a institutu katolického světa, se nesmí použít na 
jiné účely.“ (Stanovy PMD čl. 61, 62)
Papež k této příležitosti vydává poselství, národní ředi-
tel PMD píše dopis, který je rozesílán do všech farností. 
Počátky Díla šíření víry, které Misijní neděli koordinují, 
sahají do roku 1818. V roce 2015 vyhlásil papež Fran-
tišek Misijní neděli pro celý svět na 18. října. Pro tuto 
příležitost byla vybrána myšlenka papeže Františka: 
„Chudé nikdy nenechávejme samotné.“   a téma: 
„Darujme svůj 1denní výdělek pro misie.“ Veřejnost 
se s tímto motem mohla setkat kromě plakátů také na 
misijních zápalkách, kterých bylo po celé ČR distribuo-
váno na několik desítek tisíc. Misijní zápalky, které jsou 
vydávány od roku 2012 vždy s jiným designem, tak rok 
od roku postupně tvoří větší sérii.

MISIJNÍ MOST MODLITBY (MMM) 
SOBOTA 17. 10. 2015 VE 21:00
V rámci misijních oslav se ve všech našich diecézích v sobotu 
v předvečer Misijní neděle, vytvářel společný Misijní most mod-
litby. Zájemci se mohli doma nebo v kostele sejít, zapálit svíčku
a pomodlit se růženec nebo jakoukoliv modlitbu za misie, misio-
náře, chudé a trpící lidi, za šíření radosti evangelia na celém světě. 
V roce 2015, stejně jako v minulých letech, v rámci MMM proběhlo 
na různých místech České republiky mnoho zajímavých akcí: misij-
ní besedy, výstavy, žehnání svící, setkání, misijní růženec, vystou-
pení hudebních skupin, adorace, Misijní jarmark®, Misijní koláč®, 
Misijní štrúdlování®Misijní štrúdlování®Misijní štrúdlování , vznikla Misijní klubka apod.

MISIJNÍ MOST PRO DĚTI
Misijní most modlitby děti prožívají tak, že mluví o jednotlivých konti-
nentech, které jsou v misijním růženci – červená, modrá, zelená, žlutá 
a bílá. Ke každému kontinentu dávají něco symbolického podle toho, 
o čem se hovoří, zazpívají a zapalují svíčky a pomodlí se Otčenáš, 
Zdrávas a Sláva.

B
R

N
ĚN

SK
Á

 D
IE

C
ÉZ

E

LI
TO

M
ĚŘ

IC
K

Á
 D

IE
C

ÉZ
E

PL
ZE

Ň
SK

Á
 D

IE
C

ÉZ
E

Č
ES

K
O

B
U

D
ĚJ

O
VI

C
K

Á
 D

IE
C

ÉZ
E

O
LO

M
O

U
C

K
Á

 A
R

C
ID

IE
C

ÉZ
E

PR
A

ŽS
K

Á
 A

R
C

ID
IE

C
ÉZ

E

 K
R

Á
LO

VÉ
H

R
A

D
EC

K
Á

 D
IE

C
ÉZ

E

O
ST

R
AV

SK
O

-O
PA

VS
K

Á
 D

IE
C

ÉZ
E

A
PO

ŠT
O

LS
K

Ý 
EX

A
R

C
H

Á
T

D
R

O
B

N
Í D

Á
R

C
I

5

4

3

2

1

0

miliónů Kč

20 21



„Základním médiem je váš úsměv, slovo, gesto, blízkost chudým 
a opuštěným lidem.“

papež František

TRADIČNÍ AKTIVITY PMD
Skrze misijní aktivity PMD děti i dospělí rozvíjí svou tvořivost i fantazii a seznamují své okolí s tématem misií. Konkrét-
ním výstupem pak může být i finanční podpora misijní činnosti PMD.
Národní misijní rada (NMR) 1x ročně
NMR se zabývá účastí katolické církve v České republice na misiích ad gentes. Věnuje se především výchově dětí 
a mládeže k misijnímu poslání a povzbuzuje věřící všech generací k misijní spolupráci vyplývající ze spoluzodpovědnosti 
každého křesťana za misie. Mapuje současný stav a hledá možnosti intenzivnější spolupráce různých subjektů uvnitř 
církve, aby byla celá církev v Česku prodchnuta misijním duchem. Dává podněty k misijním aktivitám, formačním pro-
gramům, tvorbě misijních materiálů apod.
Národní rada PMD 2x ročně
Pravidelné pracovní jednání národního ředitele s diecézními řediteli PMD.
Pohled pro misie®  (velikonoční, vánoční) postní doba, případně i jindy
Děti malují na předtisky pohlednic obrázky s velikonoční a vánoční tematikou, hotová dílka se vystaví např. v kostele 
a dospělí mohou věnovat finanční dary na projekty PMDD.
Misijní koláč® postní doba, případně i jindy
Děti pomáhají péct koláče, nabízejí je lidem v kostele a přitom prosí o dar na podporu chudých dětí v misiích v rámci 
projektů Díla dětí.
Misijní štrúdlování®Misijní štrúdlování®Misijní štrúdlování   velikonoční oktáv, případně i jindy
Akce probíhá v rámci týdne pro neziskový sektor. Rodiny, školy a jiná společenství napečou štrúdly, které pak nabízejí 
formou agapé nebo hotových balíčků s prosbou o finanční pomoc. Tato aktivita podporuje nutriční projekty.
Jeden dárek navíc®  prosinec
Tato aktivita motivuje k modlitební a finanční pomoci dětem v misiích. Děti mohou šetřit na dárek pro chudého kamaráda 
a o Vánocích své úspory zabalit jako dárek a přinést k oltáři, pod stromeček, k jesličkám apod.
Misijní jarmark®  celoroční aktivita
Dobrovolníci uspořádají přehlídku darovaných nebo vyrobených věcí, které si lidé mohou libovolně brát. Finančním darem 
přitom zájemci přispívají na misie.
Den Papežského misijního díla dětí 1. červen nebo blízký vhodný den
Den PMDD se slaví v ČR každý první červen, jak potvrdila v říjnu 2005 Česká biskupská konference. Národní kancelář PMD 
připravila pokyny ke slavení tohoto dne. Do této akce se zapojují farnosti a různé skupiny pracující s dětmi. Každoročně se 
tento den slaví v rámci Celostátní misijní pouti. V roce 2015 proběhl 10. Misijní den dětí dne 13. června ve farnosti Vranov nad 
Dyjí, a jeho mottem bylo: „Pojďte ke mně všichni!“ (Mt 11,28)

6 ČLENSKÝCH AKTIVIT 
1. Misijní klub
Společenství přímých spolupracovníků PMD, kteří 
jsou s misiemi propojeni denní modlitbou, aktivním 
zapojením do misijních aktivit a týdenním spořením 
na „Chléb pro misie“.

2. Misijní klubko
Společenství dětí, které v rámci PMDD pomáha-
jí potřebným v misiích, a to denní modlitbou, tý-
denním spořením „Misijního bonbónku“, který si 
odřeknou, a zapojením se do misijních aktivit. Pro 
členy Klubka je připraven formační program MOST.

3. Misijní růže
Modlitba jednoho desátku růžence denně za misie. 
Tajemství růžence mají lidé předepsané na kar-
tičkách, které dostávají z Národní kanceláře PMD 
nebo se celá společenství modlí živý růženec za 
misie podle svého zavedeného systému.

4. Dárcovství
Dárci pravidelně podporují bohoslovce na misiích, 
chudé děti, sirotky a další potřebné. Kromě dárců 
zasílají na PMD jednorázové dary i další jednotlivci 
a organizace.

5. Adorace pro misie
Jedná se o pravidelnou duchovní podporu misií prostřed-
nictvím adorace. Adorace může být v tichu, doprovázená 
hudbou nebo četbou Písma svatého. Pokud se již při jiných 
příležitostech lidé adorací účastní, stačí, když přidávají 
úmysl na misie. V případě, že se do Adorace pro misie za-
pojuje společenství lidí, kontaktní osoby nahlašují údaje do 
centra PMD.

6. Papežská misijní unie
V České republice je PMU vnitřní jednotka Papežských mi-
sijních děl, má povahu sdružení věřících a zřizuje se z roz-
hodnutí Apoštolského stolce. Členství vzniká na základě 
přihlášky a přijetí Národním ředitelem PMD. Cílem PMU je 
povzbuzovat misijní formaci mezi kněžími, řeholníky i lai-
ky. Unie poskytuje pomoc všem, kteří jsou povoláni starat 
se o to, aby Boží lid byl naplněn misijním duchem i velko-
dušnou otevřeností pro misijní spolupráci. Ve velké míře 
závisí úspěch ostatních Děl na vitalitě Papežské misijní 
unie, která je „duší ostatních Papežských misijních děl“.

Do těchto aktivit je zaregistrováno přes 4 259
dospělých. Vedle toho je přihlášeno asi 2 359 dětí do 2 359 dětí do 2 359 dětí
191 skupinek Misijního klubka, kromě nich podporuje 
PMD dalších několik tisíc dětí.

22 23



„Byli jsme vyvoleni nikoli proto, abychom si dali sloužit, nýbrž abychom 
sloužili.“

papež František

PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA POMÁHAJÍ:
●  v boji proti chudobě, negramotnosti, nemocem, nespravedlnosti a vykořisťování
●  dětem postiženým, zneužívaným, unášeným, ohroženým a nakaženým onemocněním AIDS
●  systematicky pečovat o nejzákladnější potřeby dětí, chránit jejich práva a důstojnost, vychovávat je tak, 

aby se v dospělosti uměly o sebe postarat
●  potřebným bez ohledu na jejich barvu pleti, vyznání či národnost
●  formovat křesťanská společenství, ve kterých mohou lidé prožívat svoji víru v pokoji a spravedlnosti
●  podporovat a povzbuzovat četná povolání v místních komunitách
●  skrze katechetické, vzdělávací, sanitární, charitativní, sociální a život zachraňující projekty
●  stavět a udržovat provoz mateřských a základních škol, domovů pro sirotky, leprostředisek
●  budovat infrastrukturu, stavět a opravovat kaple, řeholní domy, pastorační a vzdělávací centra, kostely 

a domovy pro seniory
●  učit lidi v misiích hospodařit, vést je ke spoluúčasti a respektovat jejich důstojnost
●  spolu se stovkami tisíc biskupů, kněží, řeholníků, katechetů, bohoslovců a laických spolupracovníků 

zajišťovat v misijních diecézích kvalitní a systematickou péči o nejchudší
●  i na místech, kam by se jinak pomoc nedostala, kde domorodci i misionáři nasazují život pro dobro nej-

potřebnějších 
Za jakoukoliv podporu papežských misií Vám ze srdce děkujeme. Spoléháme na každého z Vás!

MISIJNÍ MATERIÁLY
V rámci propagační a animační činnosti PMD pravidelně připravují pestrou nabídku dokumentárních filmů, kalen-
dářů, her, pohlednic z misií, záložek, balónků, modliteb, samolepek, putovních výstav, plakátů, šátků, časopisů, 
programů pro misijní výchovu dětí apod. (Souhrnnou nabídku představuje aktuální Katalog misijních materiálů 
s přílohami.) Pro zájemce je k dispozici mnoho různých DVD a CD nosičů s audio či videozáznamy, které zachy-
cují prostředí misií v nejrůznějších zemích. PMD vytvořila již 13 vydání misijního časopisu Duha, které mají děti ve 
velké oblibě. Veřejnosti je nabídnuta série 12 putovních výstav. Jednotlivé tematické sady obsahují cca 9–12 lehce 
přenosných panelů. Výstavy jsou zdarma k dispozici a jsou vhodné do kostelů, škol, nemocnic, klášterů, obchodů, 
výstavních síní a jiných veřejných míst. Putovní výstavy se dají kombinovat s projekcí filmových dokumentů nebo 
prezentací dalších misijních materiálů z nabídky PMD. V roce 2015 PMD představila nový hodinový pořad, Missio 
magazín, který vysílá televize Noe každý měsíc. Přináší v něm aktuality papežských misií, informace o misijních 
aktivitách a pozvánky na připravované akce. Součástí jsou také filmové dokumenty natočené v misijních zemích, 
kde ČR pomáhá. Jeho součástí je také Missio interview, 10-15 minutový pořad, ve kterém moderátorka Kateřina 
Rýznarová diskutuje se svými hosty na misijní témata. 

VÝBĚR Z NOVÝCH MISIJNÍCH MATERIÁLŮ
Misijní zpravodaj PMD č. 18 a č. 19 –brožura je určena 
členům PMD a zájemcům o misijní pomoc. 
Misijní kalendář 2016 – Filipíny – 12 unikátních pohled-
nic, kompletní kalendária, zajímavosti ze života misioná-
řů i domorodců, podrobnosti o práci PMD a projektech.
Misijní kalendářík 2016 – Filipíny – 13 záložek nebo 
malý společník na stěnu či na stůl. Prostřednictvím uni-
kátních fotografií s citáty ilustruje život na Filipínách.
CD Filipínské chvály (délka: 32 minut) – duchovní pís-
ně v podání Misionářek služebnic Nejsvětější svátosti 
z Filipín.

DVD Naděje pro Ugandu pohled do prostor semi-
náře St. Paul v Ugandě v době velikonočních svátků.
Krátký animovaný film Víra je dar - názorně zobra-
zuje smysl misijních sbírek.
Misijní kino – na adrese kino.missio.cz je pravidelně 
aktualizován web který, formou videí přibližuje život 
v misijních zemích, práci misionářů a projekty PMD 
financované z naší země. 
Misijní zápalky – obsahují text „Zapalme svá srdce 
pro misie“ a „Darujme svůj 1denní výdělek pro misie“.
Časopis Duha – Filipíny – tradiční misijní vydání ča-
sopisu pro děti.

24 25



PŘÍJMY PAPEŽSKÝCH MISIJNÍCH DĚL (PMD)
PMD ŠÍŘENÍ VÍRY

v tis. Kč

Brněnská diecéze 4 145

Českobudějovická diecéze 892

Královéhradecká diecéze 1 344

Litoměřická diecéze 438

Olomoucká arcidiecéze 5 173

Ostravsko-opavská diecéze 2 212

Plzeňská diecéze 337

Pražská arcidiecéze 1 151

Apoštolský exarchát 65

Drobní dárci 319

Přijaté dary celkem 16 076

Výnosy (úroky, kurzové zisky, ostatní výnosy) 209

Úspora rozpočtu nákladů 102

Příjmy celkem 16 387

PMD SV. PETRA APOŠTOLA
v tis. Kč

Podpora bohoslovců na misiích 6 268

Přijaté dary celkem 6 268

Výnosy (úroky, kurzové zisky, ostatní výnosy) 82

Úspora rozpočtu nákladů 40

Příjmy celkem 6 390

FINANČNÍ VÝROČNÍ ZPRÁVA PMD 2015

26 27



PŘÍJMY PMD CELKEM
v tis. Kč

PMD šíření víry 16 076

PMD sv. Petra apoštola 6 268

PMD dětí 9 812

Dary celkem 32 156

Výnosy (úroky, kurzové zisky, ostatní výnosy) 418

Úspora rozpočtu nákladů 205

Příjmy celkem 32 779

PMD DĚTÍ
v tis. Kč

Pomoc dětem v misiích 3 211

Záchrana dětí trpících hladem 1 461

Misijní štrúdlování® 172

Péče o děti postižené AIDS 55

Zajištění zdravotní péče dětem v misiích 130

Pomoc dětem v Africe 173

Pohled pro misie® 107

Jeden dárek navíc® 269

Záchrana misijních sirotků 1 264

Podpora vzdělání dětí 348

Misijní jarmark® 938

Podpora projektů pro děti v bídě - Misijní kalendář 708

Misijní koláč® 937

Misijní bonbónek 39

Přijaté dary celkem 9 812

Výnosy (úroky, kurzové zisky, ostatní výnosy) 127

Úspora rozpočtu nákladů 63

Příjmy celkem 10 002

28 29



FOND SOLIDARITY 
REKAPITULACE FONDŮ PMD CELKEM 

v tis. Kč

Počáteční stav k 1. 1. 33 196

Misijní projekty -28 426

Animace -4 025

Administrativa -745

Čerpání celkem -33 196

Dary 32 156

Výnosy (úroky, kurzové zisky, ostatní výnosy) 418

Úspora rozpočtu nákladů 205

Konečný stav k 31. 12. 32 779

Rezerva na animaci 2016 -3 993

Rezerva na administrativu 2016 -787

K čerpání v roce 2016 - misijní projekty 27 999

MEŠNÍ INTENCE MISIONÁŘŮM

počet v tis. Kč

Počáteční stav k 1. 1. 1 296 368

Přijato 2 830 803

Odesláno -2 019 -566

Konečný stav k 31. 12. 2 107 605
 

PŘEHLED NÁKLADŮ A VÝNOSŮ
Náklady

v tis. Kč

Spotřeba materiálu + energie 1 428

Cestovné                                     120

Služby 2 072

Animace celkem 3 620

Spotřeba materiálu + energie                    86

Cestovné                                     18

Opravy a údržba                           7

Ostatní služby                            163

Ostatní náklady                          671

Administrativa celkem 945

Náklady celkem 4 565

Úspora rozpočtu nákladů

v tis. Kč

Rozpočet na rok 2015 4 770

Skutečné náklady 2015 4 565

Rozdíl 205

Výnosy

v tis. Kč

Výnosy (úroky, kurzové zisky, ostatní výnosy) 418

Příspěvek z fondů PMD na animaci 3 288

Příspěvek z fondů PMD na administrativu 859

Výnosy celkem 4 565

Hospodářský výsledek 0

30 31



Výnosy Částka

Úroky přijaté 179

Kurzové zisky 2

Příspěvek z fondů PMD 4 147

Ostatní výnosy 237

Výnosy celkem 4 565

Hospodářský výsledek 0

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 
k 31. 12. 2015

v tis. Kč

Náklady Částka

Spotřeba materiálu + energie 1 514

Opravy a údržba 30

Cestovné 138

Ostatní služby 1 209

Osobní náklady 1 160

Odpisy majetku 445

Kurzové ztráty 0

Ostatní náklady 69

Náklady celkem 4 565

v tis. Kč

Pasiva Částka

PMD šíření víry 13 997

PMD sv. Petra apoštola 5 458

PMD dětí 8 544

Rezerva na animaci a administrativu 4 780

Fondy celkem 32 779

Závazky 763

Dohadné účty pasivní 69

Pasiva celkem 33 611
 

ROZVAHA  k  31. 12. 2015

v tis. Kč

Aktiva Částka

Samostatné movité věci 1 481

Oprávky movitých věcí -649

Dlouhodobý majetek 832

Pokladna 86

Bankovní účet 24 514

Pohledávky 3 000

Dohadné účty aktivní 5 179

Aktiva celkem 33 611
 

v tis. Kč

32 33



34 35



VYDALA: ©
2016 PAPEŽSKÁ M

ISIJNÍ DÍLA, G
RAFICKÁ ÚPRAVA: ©

2016 VÁCLAV VAŠINA, TISK: G
RANTIS, S.R.O

. 

PŘEHLED ZÁKLADNÍCH VARIABILNÍCH SYMBOLŮ (VS):
PROJEKTY PMD:
VS 999  - Papežská misijní díla (MISSIO) - necháváte rozhodnutí na PMD
Nebo si vyberte z naší nabídky:
VS 10    - Podpora základní světové misijní činnosti církve
VS 30    - Podpora bohoslovců v misiích
VS 40    - Pomoc dětem v misiích
VS 41    - Záchrana dětí trpících hladem
VS 42    - Péče o děti postižené AIDS
VS 43    - Zajištění zdravotní péče dětem v misiích
VS 44    - Pomoc dětem v Africe
VS 440  - Záchrana misijních sirotků
VS 540   - Podpora vzdělání dětí
VS 321   - Mešní intence misionářům 
                 Nahlaste, prosím, počet a částku, kterou na 1 intenci zasíláte. 
                 Pro opravdovou pomoc je dobré na 1 intenci přispět alespoň 250 Kč.
                 Na VS 321 nelze uplatnit odpočet z daní.

TRADIČNÍ AKCE PMD  
Pečte, ochutnávejte, malujte, tvořte, balte, spořte a podporujte misie:
VS 140 - Pohled pro misie®

VS 141 - Misijní štrúdlování® Misijní štrúdlování® Misijní štrúdlování
VS 240 - Jeden dárek navíc®

VS 640 - Misijní jarmark®

VS 740 - Podpora projektů pro děti v bídě – Misijní kalendář
VS 840 - Misijní koláč®

VS 888 - Chléb pro misie
VS 940 - Misijní bonbónek

KONTAKT
Papežská misijní díla
Na Kropáčce 30/1, 500 03 Hradec Králové 
telefon: 604 838 882
www.missio.cz
Číslo účtu: 72540444/2700
UniCredit Bank Czech Republic, a.s., 
pobočka Hradec Králové
Facebook: https://www.facebook.com/PapezskaMisijniDila
Twitter: https://twitter.com/missio_cz

36 37



NEPRO
DEJNÉ


